

Số: 08 /KH-BCĐ

Việt Yên, ngày 15 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH
Công tác thú y huyện Việt Yên năm 2015

Căn cứ Pháp lệnh Thú y ngày 29 tháng 4 năm 2004;

Căn cứ Kế hoạch số 399/KH-TY ngày 18 tháng 12 năm 2014 của Chi cục Thú y về việc quản lý, giám sát dịch bệnh động vật năm 2015;

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh của đàn gia súc, gia cầm và tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện. Để chủ động thực hiện tốt các công tác thú y trên địa bàn, Ban chỉ đạo PCDB ĐV huyện Việt Yên xây dựng kế hoạch công tác thú y năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực thú y trên địa bàn huyện, tăng cường kiểm tra kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, quản lý tốt kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, hành nghề thú y trên địa bàn huyện.

- Giám sát, quản lý tốt tình hình dịch bệnh đàn gia súc - gia cầm trên địa bàn. Xử lý kiên quyết, triệt để các ổ dịch ngay sau khi được phát hiện không để dịch bệnh lây lan rộng.

- Phân đấu nâng tỷ lệ tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi. Nhằm tạo sự miễn dịch cho đàn vật nuôi, hạn chế sự lây lan dịch bệnh trong chăn nuôi và bảo vệ sức khoẻ cộng đồng tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch tễ các bệnh trong danh mục phải công bố dịch trên địa bàn huyện. Kịp thời phát hiện và đề ra các biện pháp xử lý hiệu quả không để dịch lan.

- Kiểm soát được việc xuất nhập gia súc, gia cầm ra vào địa bàn huyện; thực hiện kiểm tra vệ sinh thú y với sản phẩm động vật lưu thông tại 100% chợ, tụ điểm kinh doanh động vật sản phẩm động vật trên địa bàn huyện.

- Tiêm phòng triệt để vắc xin LNLM, cúm gia cầm, tai xanh theo kế hoạch của Trung ương và của tỉnh. Đảm bảo tiến độ triển khai, số lượng, chất lượng, an toàn trong tiêm phòng.

- Thực hiện tốt vệ sinh tiêu độc, khử trùng tất cả các cơ sở chăn nuôi, các ổ dịch cũ, nơi giết mổ, buôn bán động vật, sản phẩm động vật, những nơi công cộng, các hộ chăn nuôi trên toàn huyện đúng yêu cầu kỹ thuật.

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về công tác thú y trên các lĩnh vực: quản lý thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, hành nghề thú y, quản lý tốt hoạt động của mạng lưới thú y cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quản lý, giám sát dịch bệnh

- Tổ chức hệ thống giám sát dịch từ huyện đến cơ sở, giám sát diễn biến tình hình dịch bệnh đến hộ chăn nuôi ở từng thôn, xóm và các trại chăn nuôi tập trung.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh từ cơ sở đến huyện, tỉnh như: báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất khi phát hiện dịch và báo cáo thường xuyên khi có dịch xảy ra.

- Thực hiện các biện pháp xử lý khi phát hiện dịch: khoanh vùng ổ dịch và chống dịch tại cơ sở.

- Thực hiện lấy mẫu chẩn đoán, giám sát vi rút, vi khuẩn các loại bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

2. Công tác tiêm phòng

Thống kê đầy đủ chính xác tổng đàn gia súc, gia cầm tại địa phương.

Theo sự chỉ đạo của chuyên ngành thú y trên cơ sở kế hoạch tiêm phòng hàng năm, thực hiện tốt các kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm cụ thể:

* Vụ Xuân Hè: Tổ chức tiêm phòng cho đàn vật nuôi trên toàn huyện vào tháng 3 - 4 năm 2015, phấn đấu đạt kết quả như sau:

- Trâu, bò tiêm vắc xin THT, LMLM đạt 8.000 liều.

- Lợn tiêm vắc xin phòng bắt buộc, vắc xin dịch tả, THT, LMLM, PTH đạt 100.000 liều; tai xanh đạt 25.000 liều.

- Chó, mèo tiêm bắt buộc vắc xin phòng dại đạt 10.000 liều.

- Gia cầm tiêm vắc xin phòng cúm H5N1 đạt 250.000 liều, các loại vắc xin khác đạt 300.000 liều.

* Vụ Thu Đông: Tổ chức tiêm phòng cho đàn vật nuôi trên toàn huyện vào tháng 8 - 9 năm 2015.

- Trâu, bò tiêm vắc xin THT, LMLM đạt 8.000liều.

- Lợn tiêm vắc xin phòng bắt buộc, vắc xin dịch tả, THT, LMLM, PTH đạt 100.000 liều.

- Chó, mèo tiêm bắt buộc vắc xin phòng dại đạt 10.000 liều.

- Gia cầm tiêm vắc xin phòng cúm H5N1 đạt 250.000 liều, các loại vắc xin khác đạt 300.000 liều.

Đảm bảo việc tiêm phòng đúng yêu cầu về thời gian và tỷ lệ tiêm, đúng đối tượng, tuân thủ đúng kỹ thuật khi tổ chức tiêm phòng. Cấp giấy chứng nhận tiêm phòng dại chó mèo cho người chăn nuôi.

3. Công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

- Thống kê đầy đủ các đối tượng hành nghề kinh doanh, buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, các chủ trang trại, các lò ấp nở, bán gia cầm giống trên địa bàn xã, thị trấn.

- Phổ biến, triển khai đến các đối tượng kinh doanh buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật các văn bản qui phạm pháp luật về kinh doanh, buôn bán, vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật, các yêu cầu trong việc xuất nhập gia súc tại các trại, các cơ sở giống, lò ấp trứng gia cầm.

- Lập các tổ làm công tác kiểm dịch động vật sản phẩm động vật tại các chợ trong huyện và các đầu mối giao thông.

- Thống kê đầy đủ các chợ, tụ điểm, số lượng các hộ kinh doanh, buôn bán, giết mổ động vật trên địa bàn huyện để quản lý và giám sát có hiệu quả.

- Thanh kiểm tra, xử phạt các vi phạm lưu thông động vật, sản phẩm động vật không thực hiện các qui định về vệ sinh thú y.

4. Công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch

- Điều tra, thống kê xác định các địa điểm phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng gồm các xã, thôn xóm các hộ chăn nuôi có ổ dịch cũ, các hộ chăn nuôi từ 200 gia cầm trở lên, các chợ, các điểm giết mổ, mua bán sản phẩm động vật, các hố chôn huỷ gia súc, gia cầm mắc bệnh trong các đợt dịch trước.

- Triển khai thực hiện các tháng tổng tẩy uế, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo kế hoạch của tỉnh, tiến hành tổng tẩy uế, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng những địa điểm đã thống kê sau khi đã tiến hành vệ sinh cơ giới thực hiện làm 4 đợt chính:

Đợt 1: Vệ sinh tiêu độc khử trùng trên toàn huyện từ tháng 01/2015 đến tháng 02/2015.

Đợt 2: Vệ sinh tiêu độc khử trùng trên toàn huyện vào tháng 4/2015 (*cùng thời gian tiêm phòng cúm gia cầm đợt 1 năm 2015*).

Đợt 3: Vệ sinh tiêu độc khử trùng trên toàn huyện vào tháng 7/2015.

Đợt 4: Vệ sinh tiêu độc khử trùng trên toàn huyện vào tháng 10/2015 (*cùng thời gian tiêm phòng cúm gia cầm đợt 2 năm 2015*).

- Vận động mỗi hộ chăn nuôi tự mua 30 – 50 kg vôi bột/ hộ cho mỗi đợt thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra quản lý thuốc thú y và các hoạt động dịch vụ về thú y

- Thống kê các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện có hoạt động kinh doanh thuốc thú y - thức ăn chăn nuôi và hành nghề dịch vụ thú y. Yêu cầu làm các thủ tục cấp phép hành nghề theo quy định của Nhà nước.

- Tiến hành thanh tra kiểm tra hoạt động kinh doanh thuốc thú y và hành nghề thú y, các cơ sở giết mổ thu gom động vật, sản phẩm động vật, kinh doanh ấp trứng gia cầm tại các xã, thị trấn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp lệnh thú y.

6. Công tác xây dựng, củng cố hoạt động mạng lưới thú y cơ sở

- Củng cố, chuẩn hoá đội ngũ thú y cơ sở theo kế hoạch của tỉnh.

- Tổ chức họp giao ban hàng tháng với trường thú y các xã đánh giá kết quả hoạt động trong tháng và đề ra mục tiêu, phương hướng hoạt động của tháng tiếp theo.

- Tổ chức tập huấn nâng cao cả về nghiệp vụ chuyên môn cũng như về chính trị đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay cho đội ngũ thú y cơ sở.

7. Công tác quản lý hoạt động chăn nuôi tại địa phương và hướng dẫn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật

- Thống kê số lượng các cơ sở, trại, hộ có chăn nuôi tập trung tại địa phương.
- Thanh kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước trong việc áp nở trứng gia cầm của các cơ sở ấp nở trứng gia cầm trên địa bàn huyện, nhằm đảm bảo chất lượng con giống.
- Theo sự chỉ đạo của chuyên ngành thú y kiểm tra, đánh giá tác động môi trường các cơ sở chăn nuôi tập trung, hướng dẫn thực hiện biện pháp phòng chống dịch.
- Mở các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, phổ biến tuyên truyền hiểu biết về dịch bệnh, kỹ thuật chăm sóc nuôi dưỡng và phòng trừ dịch bệnh vật nuôi cho người chăn nuôi.

8. Kinh phí thực hiện

- Trạm thú y phối hợp với phòng Tài chính kế hoạch lập dự trù kinh phí cho công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh đàn vật nuôi của huyện.
- Đối với việc tiêm các loại vắc xin không được hỗ trợ, kinh phí cho việc triển khai thực hiện người chăn nuôi phải thanh toán 100% theo từng thời điểm triển khai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Trạm Thú y phối hợp với Đài Truyền thanh huyện, các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền tới nhân dân, đặc biệt là người chăn nuôi, nâng cao hiểu biết về dịch bệnh của đàn vật nuôi trên cơ sở đó hợp tác chặt chẽ với cơ quan chuyên môn trong việc giám sát dịch bệnh để chủ động phát hiện, xử lý kịp thời và ngăn ngừa có hiệu quả tác hại của dịch bệnh đối với đàn vật nuôi.

Tuyên truyền các quy định của nhà nước trong công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y cho các đối tượng kinh doanh, buôn bán, giết mổ động vật và mọi người dân.

Thực hiện tuyên truyền ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm phòng vắc xin, vệ sinh, tiêu độc khử trùng đặc biệt cần tuyên truyền sâu rộng các yêu cầu trong Pháp lệnh thú y về việc tiêm phòng bắt buộc cho đàn vật nuôi các loại bệnh truyền nhiễm theo qui định của nhà nước.

Tổ chức các hội nghị phổ biến, tuyên truyền Pháp lệnh thú y cho các đối tượng kinh doanh, buôn bán, giết mổ động vật và người chăn nuôi.

2. Tổ chức hội nghị triển khai, sơ tổng kết

Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch công tác thú y năm 2015, kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân - Hè và vụ Thu - Đông đến các xã thị trấn và các ngành, đoàn thể trong huyện. Cụ thể:

- Tổ chức hội nghị triển khai tiêm phòng vụ Xuân - Hè vào đầu tháng 3 năm 2015, hội nghị sơ kết, tổng kết vào đầu tháng 5/2015.
- Tổ chức hội nghị triển khai tiêm phòng vụ Thu - Đông vào đầu tháng 8 năm 2015, hội nghị sơ kết, tổng kết vào đầu tháng 10/2015.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y: Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch công tác thú y năm 2015 của các xã, thị trấn. Tham mưu cho UBND huyện

các kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân - Hè, vụ Thu - Đông năm 2015, và các đợt tiêm phòng khác theo chỉ đạo của tỉnh.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chi tiết nhiệm vụ chuyên môn như: kế hoạch quản lý, giám dịch bệnh động vật; kế hoạch kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y động vật, sản phẩm động vật; kế hoạch tiêm phòng cho đàn vật nuôi; kế hoạch vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch; kế hoạch thanh kiểm tra công tác thú y năm 2015 đến UBND các xã, thị trấn, đội ngũ thú y cơ sở và người chăn nuôi để thực hiện.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định.

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Trạm Thú y lập dự trù kinh phí cho công tác thú y năm 2015 và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3.3. Đài Truyền thanh huyện: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các Đài Truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền về công tác thú y huyện năm 2015, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn trong công tác thú y huyện để người dân biết và chủ động thực hiện.

3.4. Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch động vật huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các địa phương mình phụ trách thực hiện tốt các nội dung kế hoạch công tác thú y năm 2015.

3.5. UBND các xã, thị trấn: Trên cơ sở kế hoạch huyện xây dựng kế hoạch công tác thú y năm 2015 của địa phương xong trước ngày 20/01/2015; chỉ đạo Trưởng thú y triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác thú y năm 2015. Kiện toàn BCD PCĐĐV xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo. Thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình hình về Ban chỉ đạo, UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y huyện).

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục thú y tỉnh Bắc Giang quan tâm chỉ đạo về chuyên môn, tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho mạng lưới thú y cơ sở huyện Việt Yên.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BCD PCD ĐĐV tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục thú y;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Đức Hiền - PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐPCĐĐV huyện;
- Các cơ quan: NN&PTNT, TCKH, Trạm thú y, Đài TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNN.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Đức Hiền

